575 VI. *Jusjurandum* litigatores aut offerunt suum, aut non recipiunt oblatum: aut ab adversario exigunt, aut recusant, cum ab ipsis exigatur. *Offerre* suum sine illa condi-

quo pauciores. Sic Camp. et a secunda manu Turic. a priore enim quod, et hoc est in omnibus reliquis. Sed Jenl. (tac. Gesn.) et edd. ante Leid. praeterea inserunt scilicet. Male.

2. aut (quod. Sic Camp. et Turic. a sec. manu. Nam hic a priore aut freq. inde natum arbitror quod reliqui dant omnes aut ut fr. cf. 5, 12, 14.

1. recipiunt. Jenl. (tac. Gesn.) respuunt posterioresque edd. ante Bad. Male. sine illa. Turic. Guelf. Camp. s. illa cum edd. ante Ald. Recepta ex sola Regii conjectura.

2. hoc ipsum — trahit. Hoc ipsum est omne refellendi et accusandi tabulas negotium; ex causa habere argumenta dicitur ne quis generalia hic expectet praecepta.

1. Jusjurandum. cf. Aristot. Rhet. 1, 15, 27 ad fin. item, monente Philandro, Rhet. ad Alex. p. Buhil. 85. De iurejurando vid. Digest. 12, 2.

tione; ut vel adversarius juret, fere impro-
 2 bium est. Qui tamen id faciet, aut vita se-
 tuebitur, ut eum non sit credibile pejeratu-
 rum; aut ipsa vi religionis (in qua plus fidei
 consequetur, si id egerit, ut non cupide ad
 hoc descendere, sed ne hoc quidem recusare
 videatur); aut, si causa patietur, modo litis,
 propter quam devoturus se ipse non fuerit:
 aut praeter alia causas instrumenta adjicit;
 ex abundantia hanc quoque conscientiae suae
 3 fiduciam. Qui non recipiet, et iniquam con-
 ditionem, et a multis contemni jurisjurandi

2. *pejeraturum*. Turic. Jenf. (tac. Geln.) ab eoque edd. ante
 Ald. quo acc. Bad. *pejerare* cum Alm. *consequetur*. Turic.
 Camp. Guelf. *consequitur* cum Goth. aliquot Codd. et edd. ante
 Bad. *patietur*, modo. Hoc ordine Turic. Guelf.
 Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) edd. ante Gryph. Reliqui *modo*
patietur. Unus Basil. *modo* bis ponit et ante et post *patietur*.
 Male. *aut praeter*. Sic Turic. cum Alm. cf. 5, 2, 4.
 Reliqui inserunt *si*. Hoc omnem orationem turbat; refertur
 enim hoc aut ad priora illa „aut vita se tuebitur — aut —
 „modo litis — aut — adjicit.“ ubi vides nullum *et* si esse
 locum. Fateor pro *adjicit* in hac structura melius videri *adji-*
ciet, sed hoc nusquam reperio. *instrumenta*. Turic.
 Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) edd. ante Ald. *instrumen-*
tum cum Alm. Vall. Voss. 1. 3. et multis profecto qui tacen-
 tur; nullo, quantum quidem video, sensu.

suas. Turic. Camp. *nostras*. Ex compendio *nras*. Jenf.
 (tac. Geln.) cum edd. ante Ald. acc. Bad. omittunt pronomem.

2. *modo litis* h. e. tuebitur
 se tenuitate et levitate litis,
 propter quam in deorum iram
 incurrere nemo voluerit.

instrumenta. cf. 4, 2, 55.

ex abundantia. cf. 4, 5, 15.

3. *iniquam conditionem*. Si
 ipse argumentis plurimis et
 probationibus operose rem ge-
 rat, alter jurando defungatur.
 Mox idem fere est quod dicitur
 „velle de causa sua pro-
 „nunciare.“

metum dicet: cum etiam philosophi quidam sint reperti, qui deos agere rerum humanarum curam negarent: eum vero: qui nullo deferente jurare sit paratus, et ipsum velle de causa sua pronunciare, et, quam id, quod offert, leve ac facile credat, ostendere. At is, qui *defert*, alioqui agere modeste videtur, cum litis adversarium judicem fa-

3. *agere*. Sic scripti ex conjectura Burmanni, cum Turic. Guelf. Camp. deut ac cum Palatino Gebhardi, Voss. 2. Goth. et plerisque profecto qui silentur, nullo diserte aliud dare perhibito. Edd. quidem omnes praeterea meae *habere*, quod unde profectum sit, nemo ostendit. *Curam habere* dicunt sane veteres velut, praeter memoratos Burmanno, noster 1, 1, 7 Plin. H. N. 12, 31. 26, 9. Sed frequentissimum *agere curam* multis ad nostrum locum exemplis docet Burm. inter haec nostri 8 Proem. 18; quo in genere hoc praecipuum est, quod e. Plin. H. N. 2, 7 apparet solennem fuisse formulam: „deos rerum humanarum agere curam“ quod et Petronius usurpat. vid. et 5, 10, 89. Volebat sane Gebhardus acquiesci in illa Codd. scriptura „deos ac—curam negarent“ sed hoc jejunum nec pro consilio Quintiliani. *Habere et agere* saepissime confundi a librariis docent Burm. ad Vellej. 2, 31, 1. 109, 2. Drakenb. ad Liv. 30, 45, 2. cf. nostr. 10, 3, 5.

deferente. Sic Turic. (nisi quod *differe*ntes, a sec. manu *defferente*, quo acc. Voss. 1. 3. dantes *offerente*) Camp. cum Vall. Steph. Obr. Gesn. Bip. Reliqui *offerente*.

4. *defert alioqui agere*. Sic Turic. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) cum Alm. et edd. ante Gryph. Reliqui omittunt *alioqui*, inter quos Vall. memorat Badius.

philosophi — *negarent*. cf. Plin. H. N. 2, 7. qui ipse est Epicureus.

4. *alioqui* — *liberat*. Praeter id, quod modeste agere videtur, etiam onere liberat cognoscentem. Neque enim ad deferentis modestiam per-

tinet, quod liberat onere pronunciandi judicem, qualis est sententia apud eos, qui inlunt conjunctivum *liberet*. cf. not crit. Haec de jusjurandum deferente hausisse ex Aristot. Rhet. 1, 15, 31 videtur Victorio p. 268. *ἔτι οὐδὲν δεῖ αὐτῶν*

ciat, et eum, cujus cognitio est, onere liberat; qui profecto alieno jurejurando stari, quam suo, mavult. Quo difficilius *recusatio* est, nisi forte res est ea, quam credibile sit notam ipsi non esse. Quae excusatio si deerit, hoc unum relinquetur, ut invidiam sibi quaeri ab adversario dicat, atque id agi, ut in causa, in qua vincere non possit, queri possit. Itaque hominem quidem malum occupaturum hanc conditionem fuisse, se autem probare malle, quae affirmet, quam dubium, cuiquam relinquere, an pejerarit.

liberat. Sic Guelf. Camp. cum Voss. 1. 3. Alm. hoc ipsum volente Turic. sed per errorem dante *laborat.* Reliqui *liberet.*

stari. Turic. *stare* cum Alm. aliisque et edd. ante Basil. praeter Camp. Sunt tamen et Codd. qui nostram dent, et est exigua differentia ad literas (cf. 4, 2, 115. item 5, 7, 37), ad sensum satis magna. *mavult.* Sic Guelf. Camp. et edd. ante Gryph. cum Goth. Reliqui *malit.* Turic. *mavolit.* Alm. *mavelit* in quibus nostrum ipsum latere censeo. Neque enim locus conjunctivo.

5. *hoc unum.* Turic. omittit *hoc* cum Alm. Non quidem ineleganter. *probare malle.* Turic. *probarē, alie.* et sic Alm. nisi quod abest apex in *e.* Recepta ipsa est in istis.

an pejerarit. Turic. inserit *se* cum Alm. neque tamen Locat. et Ald. ut refert Burm. Mirum pronomen, et dicas habere aliquid Francogallici coloris: *se parjurer*, quod tamen vix cadit in horum Codd. vetustatem. Sulpicio *se* natum ex *na* in *anne.* Sic addes hunc locum Bentlejanis ad Horat. Carm. 1, 12, 35.

ἀλλων κριτῶν δεῖσθαι· αὐτῶν ἰσχυρῶς δίδωσι κρίνειν. Ad alioqui sententia pronunciarunt, id ipsorum jurejurando nititur. cf. 4 Prooem. 6.

alieno — quam suo. Jurati enim in consilium mittuntur 5. *dubium — an.* cf. 1, 3. 46. 9, 2, 107. 9, 3, 65. 93.

Sed nobis adolescentibus seniores in agendo facti praecipere solebant, *ne unquam iurandum deferromus*: sicut neque optio iudicis adversario esset permittenda; nec ex advocatis partis adversae iudex eligendus. nam, si dicere contraria turpe advocato videretur, certe turpius habendum, facere, quod noceat.

577 VII. Maximus tamen patronis circa *testimonia* sudor est. Ea dicuntur aut per *tabulas*, aut *a praesentibus*. Simplicior *contra tabulas* pugna. Nam et minus obstitisse videtur pudor inter paucos signatores, et pro diffidentia premitur absentia. Si reprehensionem non capit ipsa persona, infamare signa-

1. *aut a praesentibus*. Turic. *aut praes.* cum Alm. sed a sec. manu ille *a. pr. testibus*. Camp. *a. a pr. testibus* cum Bodl. Andr. Ald. *testibus* natum profecto ex postremis prioris vocabuli literis.

6. *seniores facti in agendo*. qui ergo pravitatem litigatorum experimento, per longum iudiciorum usum, cognovissent; neque tam bene de genere humano sperarent et sentirent, quam solent iuniores et malos experti pauciores.

ex advocatis. Hic quidem de patrono et causidico ne cogita (ut alias saepe apud nostrum cf. 4, 1, 7. item mox hac ipsa §); intelliguntur quos Asconius in Divinationem p. 20 ait aut jus suggestisse litigantibus amicis aut

suam modo praesentiam in iudiciis commodasse. Seneca pater p. 301 Bip. *patrono* opponit *advocatam* hac profecto potestate.

1. *testimonia*. Ablegat Philander ad Arist. 1, 15, 13 — 19. Cic. Partitt. c. 14. Valer. Max. 8, 5. (Poterat ad iudicem Cornif. ad Herenn. 2, 7. de Inv. 2, 16.) Almelovenius ad Dig. 22, 5.

inter paucos signatores, quam in frequentia iudicii.

ipsa persona. Si dignitas et conditio testis est talis, ut ea

tores licet. Tacita praeterea quaedam cogitatio refragatur his omnibus, quod nemo per tabulas dat testimonium, nisi sua voluntate: quo ipso non esse amicum ei se, contra quem dicit, fatetur. Neque tamen protinus cessarit orator, quo minus et amicus pro amico, et inimicus contra inimicum possit verum (si integra sit ei fides) dicere. Sed late locus

quaedam cogitatio. Sic Turic. a pr. manu (a. sec. enim *quadam cogitatione*) cum Alm. (cf. 5, 6, 2 not. 4) Sed Jenf. (tac. Geln.) *quadam significatio.* Loc. *quaedam significatio* cura edd. ante Badium, qui dat *quadam significatione* obtemperantibus reliquis. Apparet ablativum male scribi qui tamen in Codd. videtur esse plerisque. Etiam Camp. habet *significatione* sed omittit *quadam*. Sed et in mutanda voce duorum Codd. auctoritatem solam recte videor secutus. Unde enim hoc nisi in vetustissimo libro inventum? Et est longe convenientius altero. *significatio* debebat esse ipsorum per tabulas testium. At fatius erat designare, quid in iudicium animis fieret per omne hoc negotium, quam quid testes illi taciti h. e. inviti significarent (quae ne significatio quidem potest dici). *His omnibus* (qui testimonia faciunt per tabulas) *refragatur tacita* (non quidem *ipsorum significatio*, sed iudicium, patronorum, omnium praesentium) *cogitatio, quod nemo — dat.* Haec enim est ista cogitatio. Neque pro vulgata potest urgeri *fatetur* in fine sententiae. Non enim quodcumque aliquis *fatetur*, id etiam *tacite significat.* *Cogitatio* autem illa *tacita* appellatur, quia in uniuscujusque animo sponte nata ostenditur. cf. 6, 1, 45.

ipsa, nullis praeterea administrandis subnixis, omnem excludat reprehensionem. Aliud est ipsa persona quam si dixisset *ipsum persona*.

2. *Tacita — cogitatio.* vid. not. crit.

cesserit — quo minus. Et usus verbi *cedendi* qui hic est

quodammodo transitivus pro *concedendo*, et structura *quo minus*, ubi nulla praecessit prohibitionis significatio, debet attendi. Hujus similis quid habes apud Sallust. Bell. Cat. p. Telleri 44 „Hanc ego „causam — quo minus novum „consilium capiamus, in primis magnum puto.